
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 20 del 06/03/2021   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PEG DEFINITIVO  ANNO 2021 

 
L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di Marzo alle ore 12:00 nella Sede 
Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data 

odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 
Sono presenti nella sede municipale il Sindaco  e gli Assessore Giberti e 

Sghedoni; sono  in videoconferenza il Vice Sindaco Ternelli e l’Assessore 
Marchetti.  

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 
Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 

 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 
connessione; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in sede 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 20 del 06/03/2021 

(Proposta n.  29 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PEG DEFINITIVO  ANNO 2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VERIFICATO: 

- che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/00, gli enti locali deliberano entro il 
31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;  
- che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa 

con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
sentita la Conferenza Stato città ed autonomie locali, in presenza di motivate 

esigenze;  
 
VERIFICATO che per effetto delle modifiche apportate dal d.lgs. n.126/2014 al 

d.lgs. n. 118/2011 le disposizioni in materia di contabilità armonizzata si 
applicano a tutti gli enti locali; 

 
VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;  

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  124  del 12/12/2020   con 

la quale è stato approvato il PEG provvisorio esercizio 2021, in attesa di 
approvare il Bilancio di previsione per tale esercizio finanziario; 
 

VISTI i principi contabili applicati all’Ente previsti dal d.lgs. n.118/2011 a 
decorrere dal 01.01.2016;  

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8  del 05.03.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 
2021/2023 e i relativi atti allegati; 
 

RITENUTO di procedere all’adozione del piano esecutivo di gestione, ritenendolo 
lo strumento contabile che consente una lettura analitica del bilancio e che 

fornisce ai responsabili dei settori un quadro dettagliato delle dotazioni di risorse 
a ciascuno attribuite;  
 

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 10 del Dlgs. N 267/00 assegna al Sindaco il 
compito di scegliere e nominare i Responsabili dei servizi, in ordine, tra l’altro, 

alla responsabilità del procedimento di assunzione delle spesa ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/00, ed in generale alla responsabilità dei budget 
di spesa;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.122del 12.12.2020  di 

nomina dei funzionari Responsabili di Settore per l’anno 2021;  
 



 

-3- 

CONSIDERATO che con l'adozione del PEG in questione vengono affidati ai 

Responsabili dei Settori le dotazioni finanziarie, con le quali esercitano la 
gestione ognuno per il proprio settore; 

 
RICHIAMATO l’art. 15 del Regolamento comunale vigente di contabilità nel quale 

viene prevista la disciplina del piano esecutivo di gestione (PEG); 
 
DATO ATTO che l’assegnazione ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie 

attribuisce loro le responsabilità in ordine all’accertamento delle entrate e 
all’assunzione degli impegni di spesa per l’acquisizione dei fattori produttivi;  

 
VISTE le norme relative alle competenze gestionali dei Responsabili di Settore 
contenute nel D.Lgs. 267/2000 e precisamente: 

 
• l’art.107 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, prevede che spettino ai dirigenti responsabili la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti nonché tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 

indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente; 
 
• il medesimo art. 107 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili di Settore tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dai medesimi organi ivi compresi gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
• l’art. 109 , comma 2 ,prevede che  nei comuni privi di qualifica 

dirigenziale,  le funzioni di cui al suindicato articolo 107, commi 2 e 3,( fatta 
salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera d) possono essere attribuite  ai 

responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
RITENUTO di avvalersi della facoltà di approvare il piano esecutivo di gestione, in 

quanto tale documento, ancorché non obbligatorio per i Comuni di minori 
dimensioni demografiche, rappresenta un importante strumento di lavoro, idoneo 

a favorire e rendere più agevole l'attività di gestione ad opera dei Responsabili 
dei Settori; 

 
ATTESO che, in conformità a quanto previsto dall’art.169 del suddetto Decreto 
Legislativo, così come sostituito dall’art. 1 comma 1 lettera aa) D.Lgs. n. 

126/2014, la Giunta Comunale delibera il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
entro 20 giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione; 

 
ESAMINATA la proposta di Piano Esecutivo di gestione, esercizio 2021 che 
contiene una graduazione delle risorse e degli interventi del Bilancio di previsione 

in capitoli, e ritenuta la stessa rispondente alle esigenze della gestione, in 
relazione all’attuazione dei programmi e dei progetti dell’Amministrazione 

comunale; 
 
PRECISATO che con successivo atto di Giunta Comunale  verranno assegnati gli 

obiettivi per l’anno 2021 ai Responsabili di Settore in cui è articolato l’Ente, 
facenti parte del Piano degli Obiettivi (PdO) dell’Ente per l’anno 2021; 

 



 

-4- 

VISTI gli allegati prospetti (parte Entrata e Uscita) che compongono il PEG e 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

RITENUTI gli stessi meritevoli di approvazione; 
 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell'art.49 del T.U.E.L. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, di regolarità tecnica e contabile della proposta  in oggetto; 

 
VISTI: 

-  gli artt. 107,108,109 e 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;  
-  lo Statuto Comunale;  
-  il vigente Regolamento di Contabilità;  

-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento Comunale degli uffici e dei 
servizi;  

-  l’art. 36 del decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, e s.m.i.;  
 
CON VOTI favorevoli  resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa e’ parte integrante del presente 
provvedimento;  

 
2. DI APPROVARE il Piano Esecutivo di Gestione definitivo, esercizio 2021, 

composto dagli allegati prospetti (parte Entrata e Uscita) che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto, redatti in ossequio a quanto previsto 
nel bilancio finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione consiliare n. 8  

del 05.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;      
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai vari Responsabili di Settore 
dell’Ente per i successivi adempimenti, nonché al nucleo tecnico di valutazione; 
 

4. DI PUBBLICARE il presente atto, unitamente all’allegato prospetto PEG, sul 
sito web dell’Ente -sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/03/2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


